(a) Greg.
1.7. ep. 10.
XXXVII.XXXVIII.
De falsa
poenitentia
proscribenda.

CHRISTI
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.

rimus. Dat. Romæ Octavo Kalendas Decembris, Indictione tertia. Haftenus de his hoc anno. Porro de vera poenitentia idem Gregorius egit rursus Romæ anno sequenti in Concilio ibidem congregato, in quo de ipsa renovavit decretum, his omnibus consentiens.

XXXIX.
Martyrium S. Stanislai episc. Cracoviensis.

Ad coronidem autem praesentis anni apponimus coronam & purpuram sanctissimi martyris Stanislai Cracoviensis Episcopi, qui in spiritu & virtute Eliæ redarguentis Achab, & Joannis Baptistæ corripientis Herodem, dum arguit Boleslaum enormiter delinquentem, & non auditur; & iterum corripit, & contemnitur, atque rursus increpat, & despicitur; sententia excommunicationis eum afficit. Quam ob causam ab ipso Rege, dum in altari esset Deo Missæ sacrificium offerens, crudelissime caesus, octava mensis Maii martyrii palmam est consecutus, plurimisque miraculis tam vivens, quam mortuus illustratus. Cujus res praclare gestas, & martyrium praclarior obitum ex antiquioribus monumentis Joannes Longinus in Polonica historia scripsit: qui & seorsum ejusdem gloriosissimi Martyris vitam copiosissime elaboratam Ecclesiæ legendam tradidit. Ipsum vero ritu solemniori Innocentius Quartus Romanus Pontifex publice colendum indixit.

XL.
Greg. ulciscitur scelus in S. Stanislai admissum.

Cum autem tam immane scelus ab iniquissimo Rege perpetratum Gregorius Pontifex percepisset, quomodo ultus sit immensum adeo sacrilegium, accipe quæ Longinus ipse in historia narret: *Tam lugubri & crudeli in Sanctum Dei per Boleslaum Poloniae Regem deprompta occasione ad notitiam summi Pontificis Gregorii septimi variis nuntiis & litteris perlata; summus ipse Pontifex Gregorius, & universorum suorum tunc Cardinalium coetus in febilem lamentationem ruens, qua rigiditate Boleslai Regis tam insolens parricidium plectendum esset, matura deliberatione tempus terens, tandem Petro Gnesnensi Archiepiscopo, & omnibus Poloniae Ecclesiarum Episcopis per specialia scripta dedit in mandatis, quatenus in*

PAGIUS
X.
S. Stanislai nescio occisus.

A num. XXXIX. ad XLII. Papebrocius ad diem VII. mensis Maij recitat synopsis Vitæ S. Stanislai, Martyris & Episcopi Cracoviensis in Polonia, ex antiquo MS. erutam. In ea dicitur, *Stanislai* ordinatum Episcopum Cracoviensem instituisse Verbo Dei, juvante pauperes, & Boleslaum Regem de crudelitate & libidine sapienter monitum excommunicasse, indeque ab eo ad altare post sacrificium Missæ occisum esse. Ibidem etiam legitur, *Stanislai* ab Innocentio IV. Assisi in Sanctorum numerum relatum esse. Refert postea Papebrocius Vitam ejusdem Sancti a Joanne Longino compositam, eamque prolixissimam. Verum Longinus, qui saeculo XV. vixit, tamen ea Vita, quam in Historia Poloniae multa refert, quæ sunt dubiæ fidei aut manifeste fal-

patrati per Regem Boleslaum, & suos milites facinoris execrationem & poenam generale interdictum in universa Gnesnensi provincia observarent.

Regem insuper Boleslaum, & Poloniae regnum omni honore, dignitate, & excellentia regali privatit, & omnes Principes, Barones, Vassallos, & subditos ab ejus ditone absolvens, obedientiam, & subjectionem solitam ipsi exhibere vetuit. *Filiis insuper eorum militum, qui Boleslao Regi auxilium, consilium, & assensum in facinus praestiterunt, ascensum ad qualibet Ecclesiastica officia, beneficia, dignitates, & honores usque ad quartam generationem &c.* Quod aucti ejusmodi litteræ Apostolicæ in Registro Gregorii ipsius non extant, non adeo mirandum cum alias complures in eo desiderari, ex iisdem, quæ extant epitaphiis satis apparet. Secuta mox est Apostolicas litteras vindicta desuper: nam post alia mala ipse Rex, ut alter Cain, factus est profugus super terram, denum versus in insaniam, errabundus dum vagatur, morte praeventus a canibus est devoratus, ita ulciscente numine sanguinis sui innocentissimi sacerdotis, anno salutis millesimo octogesimo primo. At hæc ad institutum satis reliqua, qui cupit, habet quem consulat Longinum ipsum. Translatum est autem corpus ejus postea per Lambertum Episcopum Cracoviensem in Cathedralium Ecclesiam, honorificentissimoque sepulcro reconditum, ejusmodi epitaphio eidem scripto:

*Tumba Stanislai cineres tegit ista beati,
Regis Boleslai quia non favet impietati,
Martyrio meritas caeli migravit ad aedes.
Felix cui deitas merces, cui sidera sedes.*

Hæc de Martyre toto orbe Catholico celeberrimo.

Eo.

sa, uti verbi gratia in hac Vita cap. 2. quando ait, *Lambertum Stanislai* decessorem extitisse *Archiepiscopum*; cum tamen certum esse debeat, solam Gnesnensem Ecclesiam in Polonia Archiepiscopalem fuisse; & cum ibidem affirmat, *Stanislai* Parisiis studuisse, & sollicitatum, ut *se Juris Canonici aut Theologiae Doctoratu insigniri* pateretur; declinasse conatus amicorum *fascies sibi Magistrum ingerentium*; cum Doctoratus Theologiae & Juris Canonici nondum hoc saeculo institutus fuerit. Longini Historia Polonica usque ad annum MCCXL. typis edita fuit, sed ne reliqui libri imprimantur, prohibent Poloni, arbitrati in hisce plurima Regni sui secreta prodi, inquit Papebrocius in Commentario prævio ad Vitam Sancti Stanislai. In subsequentiis annis ea Hi-

CHRISTI
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.

XLII.

Eodem anno ab eodem Gregorio papa ex Romana Synodo legato missa est ad sanctum Ladislaum Hungariae Regem, pro sanctorum reliquiis debito honore perquirendis, atque religiose condendis. De qua legatione hæc in rebus gestis sancti Gerardi martyris: (a) *Tum enim a Romano Ecclesie Synodo injunctum est, ut corpora eorum, qui Pannoniam Fidei predicatione irrigassent, summo honore afficerentur. Veniente etiam Sedis Apostolicæ Legato, & nobilium Pannoniæ coacto conventu, sacrum hujus beati Martyris corpus elevatum est, atque Regis Ladislai & Principum humeris translatum honorificeque depositum eo loco, ubi promeritis tanti Patris superna gratia efficiendis, & declarandis miraculis largius coruscet.* Tunc etiam elevatum esse re-

(a) Extant apud Sur. tom. 3. die 24. Sept. in fin. Legatio ad Reg. Hungariae pro veneratione sancto-

peritur corpus sancti Stephani Regis: tempora enim probe conveniunt. Nam cum ex ejus vitæ Actis constet id factum anno quadragesimo quinto post ejus obitum, eumque contigisse manifestum sit anno Redemptoris millesimo trigesimo quarto; utique hoc Redemptoris anno septuagesimonono post millesimum id oportuit accidisse. Sed secundum statutam a nobis superius chronologiam, auctoritate scriptorum ejus temporis roboratam, qua diximus accidisse ejus obitum anno Christi millesimo trigesimo octavo; utique quatuor ex his minus necesse est annos. Quomodo ex mandato pariter Romani Pontificis factum id afferatur; consule quæ ad finem vitæ ejusdem sancti Stephani (a) Regis leguntur.

(a) Extant apud Sur. tom. 4. die 20. Aug.

Octo-

PAGIUS

Historia forte accuratior quam in prioribus, ideoque desideranda. Ait Longinus apud Baronium num. XLI. & in Vita Sancti Stanislai, Gregorium VII. Regem Boleslaum & Poloniae Regnum excellentia Regali privasse ob eadem hujus sancti Praesulis, quod quidem verum est, sed Boleslaus anno tantum MLXXVII. ut ex Lam-

berto in Chron. ostendimus, Regium nomen propria auctoritate sibi attribuerat; & tamen Longinus, & postea Historici Poloniae afferunt, Poloniae Principes Regium nomen ab Ottone III. obtinuisse, & usque ad Sancti Stanislai mortem tulisse, quod ex dictis subsistere non potest.

JESU CHRISTI ANNUS 1080.

GREGORII VII. PAP. ANNUS 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

I. O Ctoagesimus jam agitur annus post millesimum, Indictione tertia inchoatus, cujus exordio, nempe quarto Nonas Januarii Gregorius Papa Uratilaum Boemix Ducem, participantem cum excommunicatis redarguit, cumque salutaribus monitis ad meliorem frugem reducere conatus est. Cui quod rogaverat de licentia dicendi divinum officium lingua Slavonica, denegavit omnino, ista rescribens: (a) Quia vero nobilitas tua postulat, quod secundum Slavonicam linguam apud vos divinum celebrari annuereimus officium; scias nos huic petitioni tue nequaquam posse favere. Ex hoc nempe sepe volentibus liquet, non immerito sacram Scripturam omnipotenti Deo placuisse quibusdam locis esse occultam; ne si ad liquidum cunctis pateret, forte visceret, & subjaceret despectui, aut prave intellecta a mediocribus, in errorem induceret. Neque enim ad excusationem juvat, quod quidam religiosi viri hoc quod simpliciter populus querit, patienter tulerunt, seu incorrectum dimiserunt, cum primitiva Ecclesia multa dissimulaverit, quae a sanctis Patribus postmodum firmata Christianitate, & religione crescente, subtili examinatione correctae sunt.

II. Eodem mense idem Gregorius Papa in Arnulphum Comitem grassatorem, qui Henricum Leodientem Episcopum, ad Limina Apostolorum venientem fuerat deprædatus, & eundem jurare coegerat non repetere quod amiserat, ad Theodoricum (b) Virdunensem Episcopum litteras dedit, quibus eum monuit, in eundem Synodum congregari, hominem ad poenitentiam cohortari: quod si non paruisset, in eundem excommunicationis sententiam promulgari. Interea vero a juramento, quod vi coactus præstiterat, eundem Henricum absolvit. Mense vero Martii Romæ Concilium

ex more celebratur, cujus Acta, quæ fuerunt collecta, inter ejusdem Gregorii Papæ epistolas ita posita leguntur: (c) Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo, Pontificatus vero domini Gregorii Septimi Papæ anno septimo Indict. iii. celebravit ipse dominus Papa Synodum Romæ, ubi interfuerunt Archiepiscopi, & Episcopi diversarum urbium, necnon & Abbatum, ac diversorum ordinum clericorum & laicorum innumerabilis multitudo. In qua Apostolica Constituta corroborans, multa, quæ corrigenda erant, correxit, & quæ corroboranda, firmavit. Inter cætera namque in sine synodalis absolutionis de investituris hæc annexit, & perpetuæ memoriæ pro posteris scribenda mandavit, ita dicendo:

Sequentes statuta sanctorum Patrum, sicut in prioribus Conciliis, quæ Deo miserante, celebravimus, de ordinatione Ecclesiasticarum dignitatum statuimus; ita & nunc Apostolica auctoritate decernimus, ac confirmamus. Ut si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter Episcopos vel Abbates habeatur, nec ulla ei ut Episcopo seu Abbati audientia concedatur. Insuper etiam ei gratiam sancti Petri, & introitum Ecclesiæ interdiciamus, quousque locum, quem sub crimine tam ambitionis, quam inobedientiæ (quod est scelus idololatriæ) cepit, respiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis dignitatibus constituimus.

Item si quis Imperatorum, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet secularium potestatum, aut personarum investituram Episcopatum, vel alicujus Ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se obstrictum esse sciat. Insuper etiam, nisi respiciat, & Ecclesiæ propriam libertatem dimittat; divine animadvertionis

(c) Id. pag. 14. Concilium Romanum.

III. De prohibendis investituris confirmatum decretum.

IV. Adversus principes investituras usurpantes.

(a) Greg. l. 7. ep. 11. Nolit Gregor. lingua Slavonica divinum offic. celebrari.

(b) Id. ep. 13. 14. Quid in Arnulphum comitem grassatorem.

PAGIUS SÆC. XI. Anno Eræ Hisp. MC. XVIII. Anno Hegiræ CD. LXXIII. inchoate die 22. Junii sc. 2. A. C. 1080.

ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6573. 25. ED. 17. P. 12. April. Indict. 3. JESU CHRISTI 1080. GREGORII VII. PAPÆ 8. HENRICI IV. REG. 25. NICEPHORI BOTONIANÆ IMP. 3.

Num. II. ad XVII. Celebrata hoc anno Synodus Romana VII. Præsidente Gregorio VII. de qua Paulus Bernriedensis in hujus Vita cap. XII. hæc scribit: Anno ab Incar-

nat. Domini MLXXX. Pontificatus vero Domini Gregorii Papæ septimi anno VII. Indict. III. celebravit ipse Papa Synodum Romæ; ubi interfuerunt Archiepiscopi & Episcopi diversarum urbium, nec non & Abbatum, ac diversorum ordinum clericorum ac laicorum innumerabilis multitudo. Supervenerunt autem & Legati Rudolphi Regis & Principum regni Teutonici, & hujusmodi querimoniam protulerunt super tyrannidem Henrici: Nos ex legatione domini nostri Regis Rudolphi & Principum ejus conquerimur Deo & S. Petro, & Præcipue paternitati, & cumto huic sanctissimo Concilio; quod ille Henricus, quem vos Apostolica auctoritate deposuistis a regno, id ipsum regnum contra vestrum interdictum tyrannice invastit, omnia circumquaque ferro, præda, incendio devastavit: Archiepiscopus, Episcopus de Episcopatibus suis impia crudelitate expulit, & eorum Episcopatus

allionem in hac præfenti vita tam in corpore suo, quam cæteris suis rebus sentiat, (a) ut in adventu Domini spiritus saluus fiat. Hæc de investituris in superioribus Synodis antea constituta Gregorius voluit confirmari, atque perpetuo iteratis functionibus stabiliri. Sicut & anathema in schismaticos contumaces istis verbis:

Item sententiam depositionis & excommunicationis jam plerumque datam in Thedaldum Mediolanensem dictum Archiepiscopum, & Guibertum Ravennatem, & Rolandum Tarvisensem confirmamus & corroboramus. Et Petrum olim * Rothonensem Episcopum, nunc autem Narbonensem Ecclesiæ invasorem, pari sententia damnamus. In Northmannos autem ista:

Item si quis Northmannorum terras sancti Petri, videlicet illam partem Firmæ Marchiæ, quæ nondum perçusa est, & Ducatum Spoletanum, & Campaniam, necnon Maritimas, atque Sabinum, & Comitatum Tiburtinum, necnon monasterium sancti Benedictini montis Cassini, & terras sibi pertinentes; insuper etiam Beneventum invadere, vel depredari præsumperit, gratiam sancti Petri, & introitum Ecclesiæ ei usque ad satisfactio-

nem interdiciamus. Verum si quis illorum adversus habitatores harum terrarum aliquam justam causam habuerit, prius a nobis, vel a rectoribus seu ministris inibi constitutis justitiam requirat: quæ si ei denegata fuerit, concedimus, ut pro recuperatione suarum rerum de terra illa accipiat, non tamen ultra modum, nec more prædonum, sed ut decet Christianum & eum, qui sua magis querit recipere, quam aliena diripere, & qui timet gratiam Dei amittere, & maledictionem beati Petri incurere. Sequens canon sanctus est de vera poenitentia, quem recensere prætermittimus, cum de ipso dictum sit anno superiori ex litteris ejusdem Pontificis ad Britannicæ Episcopos datis. Actum est post hæc de restituenda le-

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS tus suis fautoribus in beneficia distribuit. Per cuius etiam tyrannidem pia memoria Vœrinharius Magdeburgensis Archiepiscopus occisus est (anno scilicet MLXXXVIII.); Adelbertus Vuormaciensis Episcopus adhuc ab eo contra sedis Apostolicæ præceptum in captione cruciatur; multa hominum millia ejus fatione sunt occisa; quamplures Ecclesiæ ablatis Reliquiis, incensa ac penitus destructa. Innumerabilia quidem facinora sunt, quæ Henricus in Principes nostros perpetravit, eo quod sibi contra sedis Apostolicæ decretum ut Regi obedire noluerunt: & Colloquium, quod vos pro inquirenda justitia & pace componenda fieri decrevistis, ex culpa Henrici & fautorum ejus remansit. Quapropter Vestram humiliter imploramus Clementiam, ut nobis, imo Sanctæ Dei Ecclesiæ, decretam sacrilego perçusori Ecclesiarum justitiam faciatis. Addit Paulus, Gregorius VII. his auditis eam excommunicationem in Henricum Regem

legitima electione Episcoporum: de qua De episcopusmodi sancitus est canon: Quoties defuncto pastore alicujus Ecclesiæ, alius est ei canonice subrogandus, instantia visitatoris Episcopi, qui ei ab Apostolica, vel metropolitana Sede directus est, Clerus & populus, remota omni seculari ambitione, timore atque gratia, Apostolicæ Sedis, vel Metropolitanæ sui consensu pastorem sibi secundum Deum eligat. Quod si corruptus aliquo vitio aliter agere præsumperit, electionis perperam factæ omni fructu carebit, & de cætero nullam electionis potestatem habebit. Electionis vero potestas omnis in deliberatione Sedis Apostolicæ, sive Metropolitanæ sui consistat: si enim is, ad quem consecratio pertinet, non rite consecrando, teste beato Leone, gratiam benedictionis amittit; consequenter is, qui ad pravam electionem declinaverit, eligendi potestate privatur.

His ita peractis, novissime omnium in eodem Concilio de promulgando in Henricum Regem anathemate, in quod ipse multiplici nomine Apostolicæ Sedi contumax atque perjurus, seipsum sæpius implicasset, actum est. Toleratus ipse quidem jam triennio, cum (ut vidisti) promissionis suæ, postquam ab eodem Pontifice est absolutus, prævaricator extiterit, atque toties juratis per Legatos suos in Romanis Synodis pollicitationibus semper adversa præstiterit, & in deteriora quotidie prolapsus fuerit. Tolerasset, adhuc puto diutius, nisi tanta ejusdem Gregorii patientia ab Ecclesiæ fidelibus in deteriorem partem accepta, ipse in suspicionem vehementem jam (ut audisti anno superiori) esset adductus tacitæ conniventia cum Henrico, non sine gravi scandalo totius Ecclesiæ. Quamobrem invitus licet, & nolens, tractus est tamen, ut in hoc eodem Concilio excommunicationem (ut diximus) in eundem Henricum Regem his ipsis

VII. Henricus Rex rursus excommunicatur.

R r r

ver-

promulgasse, quæ legitur apud Baronium a. In ea alinum. VIII. ad XIV. quæque his verbis clauditur; Acta Romæ nonis Martii, Indict. III. In eodem Concilio Romano trium Episcoporum, Schismaticorum, Tedaldi nempe Mediolanensis, Guiberti Ravennensis & Rolandi Tarvisensis Præfulum depositio confirmata est, ut narrat Baronius num. III. & seqq. Ad hæc Gregorius VII. Rudolphum Apostolicæ auctoritate in Regia dignitate confirmavit, inquit Bertoldus in Chronico, statuitque, ut si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter Episcopos vel Abbates habeatur, nec ulla ei ut Episcopo seu Abbati audientia concedatur. Quare quæ in secunda Synodo Romana anno millesimo septuagesimo quinto congregata de Investituris constituerat, confirmavit, & perpetuo observari decrevit.

VIII.
Excom-
municatio
in Reg.
Henri-
cum.

verbis scilicet promulgaret:

Beate Petre princeps Apostolorum, & tu beate Paule Doctor gentium dignamini quæso aures vestras ad me inclinare, meque clementer exaudire. Quia Veritatis estis Discipuli & amatores, adjuvate, ut veritatem vobis dicam, omni remota falsitate, quam omnino detestamini, ut fratres mei melius mihi acquiescant & sciant & intelligant, quia ex vestra fiducia post Dominum & matrem ejus semper Virginem Mariam, pravis & iniquis resisto, vestris autem fidelibus auxilium præsto. Vos enim scitis, quia non libenter ad sacrum ordinem accessi, & invitus ultramontes cum domino Papa Gregorio abii; sed magis invitus cum domino meo Papa Leone ad vestram specialem Ecclesiam redii, in qua utcumque vobis deservivi. Deinde valde invitus, cum multo dolore & gemitu, ac planctu in throno vestro valde indignus sum collocatus. Nec ideo dico, quia non ego vos, sed vos elegistis me, & gravissimum pondus vestræ Ecclesiæ supra me posuistis. Et quia super montem (a) excelsum me iussistis ascendere & clamare, atque annuntiare populo Dei scelera eorum, & filiis Ecclesiæ peccata eorum: membra diaboli contra me ceperunt insurgere, & usque ad sanguinem præsumperunt in me manus suas iniicere. (b) Affuerunt enim Reges terræ, & Principes seculares & Ecclesiastici: aulici & vulgares convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus vos Christos ejus dicentes: Dirumpamus vincula eorum; & proiciamus a nobis jugum ipsorum. Et ut me omnino morte, vel exilio confunderent, multis modis conati sunt in me insurgere.

(a) Isai. 58.

(b) Ps. 12.

IX.

Inter quos specialiter Henricus, quem dicunt Regem, Henrici Imperatoris filium, contra vestram calcaneum erexit Ecclesiam, facta cum multis Episcopis Ultramontanis & Italicis conspiratione, annitens me deiciendo, eam sibi subjugare: Cujus superbia vestra restitit auctoritas, eamque nostra destruxit potestas: qui confusus & humiliatus ad me in Longobardiam veniens, absolutionem ab excommunicatione quæsoit. Quem ego videns humiliatum, multis ab eo promissionibus acceptis de suæ vitæ emendatione, solam ei communionem reddidi, non tamen in regno, a quo eum in Romana Synodo deposueram, instauravi, nec fidelitatem omnium, qui sibi juraverant, vel erant juraturi, a quo omnes absolvi in eadem Synodo, ut sibi servaretur, præcepi. Et hæc ideo detinui, ut inter eum & Episcopos, vel Principes Ultramontanos, qui ei causa iustitiam vestræ Ecclesiæ restiterant, iustitiam facerem, vel pacem componerem, sicut ipse Henricus juramento per duos Episcopos mihi promissi. Prædi-

cti autem Episcopi & Principes Ultramontani audientes illum non servare mihi quod promiserat, quasi desperati de eo, sine meo consilio, vobis testibus, elegerunt sibi Rudolphum Ducem in Regem. Qui Rex Rudolphus festinanter ad me misso Nuntio, indicavit se coactum regni gubernacula suscepisse; tamen sese paratum mihi omnibus modis obedire.

Et ut hoc verius credatur, semper ex eo tempore eumdem mihi semper misit sermonem, adiciens etiam, filio suo obsequio, & fidelis sui Ducis Bertholdi filio, quod promittebat, firmare. Interdum Henricus cepit me precari, ut illum contra prædictum Rudolphum adjuvarem; cui respondi, me libenter facere, audita utriusque partis ratione; ut scirem cui iustitia magis favoreret. Ille vero putans, suis viribus eum posse devincere, meam contempsit responsionem. Postquam autem persensit, se non posse, sicut speravit, agere; duo Episcopi, Viridunensis videlicet, & Osenburgensis de consentaneis suis Romam venerunt, & in Synodo ex parte Henrici me, ut ei iustitiam facerem, rogaverunt; quod & Nuntii Rudolphi fieri laudaverunt. Tandem, aspirante Deo, sicut credo, statui in eadem Synodo, in partibus Ultramontanis fieri colloquium, ut illic aut pax statueretur, aut cui amplius iustitia favoreret, cognosceretur. Ego enim (sicut vos mihi testes estis Patres & domini) usque hodie nullam partem dispo-sui adjuvare, nisi eam, cui plus iustitia favoreret. Et quia putabam, quod injus-tior pars colloquium nolle fieri, ubi iustitia suum locum servaret; excommunicavi, & anathemate alligavi omnes personas, sive Regis, sive Ducis, aut Episcopi, seu alicujus hominis, qui colloquium aliquo ingenio impediret, ut non fieret.

Prædictus autem Henricus cum suis fau-toribus non timens periculum inobedientiæ (quod est scelus idolatriæ) colloquium impendio excommunicationem incurrit, & seipsum anathematis vinculo alligavit, magnamque multitudinem Christianorum morti tradi, & Ecclesiis fecit dissipari, & totum pene Teutonicorum regnum deso-lationi dedit.

Quapropter confidens de iudicio & mi-sericordia Dei, ejusque piissimæ matris semper Virginis Mariæ, fultus vestra auctoritate, sæpe nominatum Henricum, quem Regem dicunt, omnesque fautores ejus excommunicationi subicio, & anathematis vinculis alligo, & iterum regnum Teutonicorum, & Italiæ ex parte omnipotentis Dei, & vestra interdicens ei, omnem potestatem, & dignitatem illi regiam tollo, & ut nullus Christianorum ei sicut Regi obediatur, interdico; omnesque qui ei juraverunt vel jurabunt de regni dominatione, a juramenti pro-mis-

X.

XIII.

(a) 1. Cor. 13.

XI.

XII.

(b) Jer. 12.

(c) Ps. 72.

missione absolvo. Ipse autem Henricus cum suis fautoribus in omni congressione belli nullas vires, nullamque in vita sua victoriam obtineat. Ut autem Rudolphus regnum Teutonicorum regat & defendat, quem Teutonici elegerunt sibi in Regem, ad vestram fidelitatem ex parte vestra, dono, largior, & concedo omnibus sibi fideliter adherentibus absolutionem omnium peccatorum, vestramque benedictionem in hac vita, & futura, vestra fretus fiducia, largior. Sicut enim Henricus pro sua superbia, inobedientia, & falsitate a regni dignitate jussu abiicitur; ita Rudolpho pro sua humilitate, obedientia & veritate potestas, & dignitas regni conceditur.

Agite nunc quæso, Patres & Principes sanctissimi, ut omnis mundus intelligat, & cognoscat, quia si potestis in celo ligare & absolvere; potestis in terra Imperia regna, Principatus, Ducatus, Marchias, Comitatus, & omnium hominum possessiones pro meritis tollere unicuique, & concedere. Vos enim Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus frequenter tulistis pravis & indignis, & religiosi viris dedistis. Si enim spiritualia judicatis; quid de secularibus vos posse credendum est. Et si angelos, dominantes omnibus superbis Principibus, judicabitis; quid de illorum servis facere potestis? Addeant nunc Reges & omnes sæculi Principes, quanti vos estis, quid potestis: & timeant parvaspendere iustitiam Ecclesiæ vestræ, & in prædicto Henrico tam cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant, quia non fortuito, sed vestra potestate cadet. Confundatur utinam ad penitentiam, (a) ut spiritus sit saluus in die Domini. Acta Romæ Nonis Martii. Indictione tertia. Hucusque excommunicationis decretum, Actaque Synodi tunc Romæ habita.

XIV.
De impio-
sum pro-
peritate.

At qui ista audit, atque res, quæ proximè contigerunt, longe Gregorii Papæ votis adversa considerat, nempe Henrici Regis victoriam gloriosam adversus Rudolphum Regem, qui vulneratus interiit: fortasse scandalum patietur, quo non pusilli tantum, sed etiam viri sanctissimi esse pulsati noscuntur, Jeremia ita Dominum compellente: (b) Justus quidem tu es Domine, si disputem tecum; verumtamen iusta loquar ad te: Quare via impiorum prosperatur, & bene est omnibus, qui prævaricantur, & inique agunt? Atque Propheta David nutante, atque dicente: (c) Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns &c. Sed eruditus, divinoque spiritu illustratus, ut præsentia futura prænoscentis, sic eam, quam ingerit, solvit mox quætionem, ista subiciens: Veruntamen pro-

Ann. Eccl. Tom. XVII.

pter dolos posuisti eis: dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Finis præterita judicat: adeo ut suspendendum abs te sit de unoquoque iudicium, antequam novissima intuearis. Nam si tantum principia, vel progressus tantummodo spectes, de impio quam lætum illud & gloriosum? (d) Vidi impium exaltatum, & elevatum (d) Ps. 36. sicut cedros Libani. Sed quam funestus consecutus est finis? audi: Transivi, inquit, & ecce non erat: quæsi vi eum, & non est inventus locus ejus.

XV.

At quem digne iusteque percelluit excommunicatio Henricum Regem, demum post victorias infeliciter consecutas (nihil enim infeliciter felicitate peccantium) ultio divina prostravit. Qui enim patrem contempsit Gregorium Papam, a filiis suis ipse despectus, atque regno pulsus, in exilio mori est coactus infelix, privataque regno decessit, quem Apostolicæ Sedis sententia regni abrogatione multavit: ut impleri Deus omnino voluerit, quod Petri sublime tribunal immobile permanens in impium statuisset, & perspicue apparuit, quem Petri successor pari potestate ligasset in terris, ex scripto divinæ promissionis, Deum in cælis pariter alligasse. Sed sera esse consuevit executio divinæ sententiæ (diffimulat (e) Deus peccata hominum propter penitentiam) sicut in Saul, qui simulac deliquit, sententiam regni privationis accepit, dicente per Samuelem Domino: (f) Scidit Dominus regnum Israel a te hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori te. Sed executio sera. Non enim regnum David accepit, nisi post obitum Saulis: sed & in Henrico tarditate gravitate compenasse Deum apparet, dum filios in patrem statuit esse executores. Hoc namque concipitur anno ejus filius Henricus Quintus, qui patrem regno pulsum, exulem more coegit. Ita in Auctario ad Lambertum: sed de his inferius suo loco dicendum, modo historiam prosequamur.

(e) Sap. 11.

(f) Reg. 15.

Ubi in Concilio abrogatum est regnum Henrico, & collatum ipso Rudolpho, tum ad eum ipse Gregorius coronam misit, cui versus iste fuit inscriptus: Petra dedit Petro, Petrus diadema, Rudolpho.

XVI.
Corona
Rudolphi.

Errant tamen, qui coronam ipsi missam a Pontifice tradunt, cum ab Episcopis, atque Principibus Germaniæ Rex fuerat nominatus. Nam ipso teste Gregorio, numquam usque in hanc diem ab Apostolica Sede fuerat in Regem confirmatus, expectante convocari Concilium, in quo de utriusque Regis iuribus ageretur.

In hac eadem Synodo ventilatam esse

Rrr 2 an-

CHRISTI
1080.

GREGORII VII. PAP.
8.

VACAT. IMP. OCCID. 24.
NICEPH. BOLON. IMP. 3.

antiquam controversiam inter Turonen-
sem, atque Dolensem in Britannia Ec-
clesiam, ejusdem Gregorii Papæ litteræ
ad Episcopos Britannæ datæ (a) signi-
ficant; at nec quid certi est definitum,
sed de mittenda legatione in Britanniam
ad causam cognoscendam, deliberatum est.
(b) Actumque de juribus Lemovicensis

(a) Greg.
l. 7. ep. 15.
(b) Idem
ibid. ep.
17. 20.

PAGIUS III. A num. XVII. ad XXXV. Centius Camera-
rius in libro suo Censuali cap. 3. narrata ex-
communicatione a Pontifice in Regem Henri-
cum lata, ait: Rex ubi se cognovit per senten-
tiam Romani Pontificis a consortio fidelium se-
gregatum, tristis effectus est: sed cum a diver-
sis diversa darentur sibi consilia, in anxietatis
dubio positus, quid potius eligeret ignorabat.
Tandem perversorum Antipapæ & impiorum
Principum sententia prevalente, apud Brixiam
generalem Curiam disposuit celebrare. Conve-

Ecclesiæ super duo monasteria, a mona-
chis Dolensibus usurpata, deque aliis oc-
cupatis ab Archiepiscopo Rhemenfi. Hæc
& alia id genus ad diversas Ecclesias per-
tinentia acitata ibi noscuntur; atque
hactenus de his, quæ ad præsentem Sy-
nodum spectant.

At quid anathematis jaculo sauciatus XVII.
Hen-

nerunt itaque in loco ipso plurimi seditiosi &
infames Episcopi, cum multitudine Clericorum
& Principum, quatenus in iacturam Domini
Gregorii Papa possent aliquid mali ordinare vel
statuere; ut inter Romanam Ecclesiam & Impe-
rium discordia futuris temporibus fulciretur.
Communicato itaque execrabili & detestando con-
silio, de consensu ipsius Regis, elegerunt in
Romanum Pontificem, imo Antipapam, Guiber-
tum Ravennatensem, virum manifeste perjurum,
atque omni malitia & dolositate plenum. [1]
Et

NOTÆ [1] Guibertum antipapam ordinatum fuisse anno sequenti 1081. post VI. Non. Martii suspi-
cor, nam bullæ ejus apud Rubicum annu 1084. tertianque electionis ejus designant; cui consonat altera ejusdem bulla apud Ughellum tom. V. in Veronens. pag. 769. quæ Bulla
data inscribitur anno 1084. Ind. 7. ordinationis Clementis III. VI. Non. Martii. Ex hoc autem
altera non levis conjectura confurgit, nimirum ordinatum illum fuisse in conciliabulo Papiensi, cujus
meminit Bernriedensis apud Pagium ad A. 1076. 2. illud autem diu post annum 1076. celebra-
tum fuisse, penes me certum est. Hujus rei gratia afferre in medium libet integrum locum
Norberti Abbatis Viburgensis in Vita Bennonis Episcopi Osnabrugensis, vulgata ab Eccardo in
Corp. Historic. tomo II. col. 216r. Hic enim qui per hæc tempora vivens, in Capite XXII.
scribit: Congregata igitur apud Ticinum Italia civitatem Episcoporum multitudine, qui regie
parti favebant &c. Cum eorum consilio & instinctu rex alium papam in sede apostolica sublimare
disponeret, interfuit etiam conventui illi episcopus Benno, quamvis invidiosus; sed eo tamen pru-
dentia oculo, quem secum semper portare solebat. Videns enim in utraque parte plurima magis
odio quam ratione tractari &c. diligentissime intendere capit, quoniam rationis exitu fieri posset,
ut salva honestatis pristina integritate neutra in parte posset jure culpari. Narrat subinde Hi-
storicus Bennonem oculuisse sese intra cavum Altaris sinum, cui aptum quoddam foramen adi-
tum præbebat; foramine illo oppanso panno recto. Hic igitur tandiu se continuit, quandiu
rota causa tractata fuit. Igitur congregati episcopi, Bennone absente, ait Norbertus cum papam
abdicaissent, ejusque in locum constituissent Ravennatensem episcopum, qui etiam adhuc nomine Cle-
mens presidet Romana Ecclesia, plurimamque alia statuerent, quibus episcopus iste, si presens
esset, minime præberet assensum. Tunc egressus suo, nemine itidem rem considerante, latibulo,
juxta altare ubi prius sederat subito residere conspicitur &c. Ad regem quoque statim adductus,
plenissime se de omni infidelitate purgavit. Ex hac coævi scriptoris narratione plura intelligi-
mus. Primo in Papiensi conciliabulo, seu tunc primum facta, seu antea sequuta electio antipapæ
confirmata fuit, atque tunc demum Guibertus pontificiam ordinationem obtinuisse videtur. Id
autem huc usque ignoratum fuit. Secundo conventui huic Episcoporum Henricum præsentem
addidisse. Porro Henricus ante annum 1081. semel tantummodo in Italiam venit anno 1077.
Tunc autem, cum veniam & absolutionem a pontifice postulaturus veniret, eo usque illum
exacerbasse, ut æmuli electionem, coacta in Italia Synodo, urgeret, credi vix potest. Post
obtentam dein absolutionem, licet pontifici contumacem se præbuit, nihil tamen quoad electionem
novi pontificis ab illo tunc motum fuisse inde colligimus, quod facinus illud nunquam Ponti-
fex ante annum 1080. Henrico exprobraverit; quin & animum apostolici nunquam sequentibus
annis per legatos pertentasset, (quod ab illo factum constat) si pontificem alterum elegerit, &
agnovisset. Nec sane Scriptores passim Antipapæ electionem ullam agnoscunt ante conciliabulum
ad Brixiam Noricorum celebratum anno 1080. VII. Kal. Julii feria V. Ind. III. Conciliabu-
lum ergo Ticinense, cui Henricus adfuit, ad annum 1077. referri non potest. Anno demum 1081.
Henricus secundam in Italiam professionem instituit, atque tunc demum Papiense concilium, &
in eo Guiberti electio ac ordinatio præsentem Henrico absolvi potuit, ut ex epocha annorum
ordinationis Guiberti supra a nobis stabilita deduci potest. Quod etiam confirmat Waltramus
Episcopus Numburgensis, in suo libro de unitate Ecclesiæ conservanda vulgato a Frehero 10.
I. ille enim lib. 2. cap. XVII. asserit post occisum in bello Rodolphum hoc anno 1080. accidisse
Guiberti consecrationem: Tunc, ait, gesta sunt, qua superius dicta sunt, de consecratione
Vvigerberti in pontificem sedis Apostolicæ. Scribebat autem Waltramus anno post pugnam illam
octavo, ut ipse ibidem testatur. Tertio denique Paulus Bernriedensis qui conciliabulo quoddam
anno ut videtur 1076. absente Henrico (quantum ex ejus verbis colligitur) constituit, vel
plane errat, quippe qui cum celebri hac historia a coævo Scriptore memorata pugnet, vel forte
de alterius conciliabuli Papiæ ante aliquot ab eo, de quo modo tractamus, annos celebra-
to explicandus est. Id si admiserimus conciliabula Ticinensia duo, quod huc usque ignoratum
fuit, admittenda sunt. Si vero, quod magis credo, oscitantius hac in re scripsit Bernriedensis,
Annales Ecclesiastici corrigendi sunt, & Conciliabulo Ticinensi ad annum 1081. promotum, ejus
decreta in Romano concilio anni ejusdem a nebulone illo, de quo Bernriedensis, promulgata
fuisse, arbitrandum est. MANSI

CHRISTI
1080.

GREGORII VII. PAP.
8.

VACAT. IMP. OCCID. 24.
NICEPH. BOLON. IMP. 3.

Henricus? Habito cum suis Episcopis
eadem sententia ab Ecclesia separatis,
atque Principibus iisdem excommunica-
tionis vinculis colligatis consilio; de di-
movendo e Pontificatu Gregorio, jam
annum octavum in Cathedra Petri seden-
te, inita conspiratione, decernit. Cri-
men excogitatur, locustue hisce perfici-
endis decernitur Moguntia, quo decem
& novem dumtaxat inventi sunt qui con-
venirent, schismatici Episcopi; sed pau-
citatem pertæsi, alius commodior locus,
quo turba in unum coiret schismaticorum,
tam ex Germania, quam ex Italia, Bri-
xia, seu Brixino in Noricis eo infaman-
da conventu deligitur. Quidnam autem
fuerit objectum in tantum Pontificem,
hæc accipe ab auctore ejus temporis,
eodem intimo familiari ejusdem Henri-
ci Regis, qui ipsius vitam conscripsit,
immo pro domino suo potius Apologiam:
qui dum ad ista pervenit, quæ vitasse
non potuit, hærens in salēbris, quono-
do excuset herum, non inveniens, satis-
fecisse putavit, si leviter reprehensum
prætereat, hæc dicens, ab iterata a Gre-
gorio in Regem excommunicatione au-
spicatus orationem:

XVIII.
Quid in
culpam
excogita-
tum in
Grego-
rium.

Ad quorum criminationem Apostolicum
cum iterum banno, ut ipse iactabant, il-
ligavit. Sed non magni ponderis ille ban-
nus habetur, eo quod non rationis, sed
arbitrii, non amoris, sed odii esse vide-
retur. Cernens autem Rex Apostolicum
ad hoc tendere, ut se regno privaret,
alia sua obedientia contentum, nisi re-
gno renuntiaret, ex obedientia in rebellio-
nem, ex humilitate in timore relabi co-
actus, hoc Apostolico facere parabat, quod
Apostolicum sibi facere intenderat. Ces-
sa, obsecro, Rex gloriosus, cessi ab hoc
molimine, ut Ecclesiasticum caput de
suo culmine deiciat, & in reddenda inju-
ria te reum facias: injuriam pati felici-
tatis est, reddere criminis. Querebat
itaque Rex causas & occasiones, qualiter
eum eiceret. Inventumque est, cum Ro-
manam Sedem olim abjuratam infedis-
se, quam idcirco abjuraverit, quia ad eam,

PAGIUS IV. Et quoniam plerumque contigit, ut pecca-
tum sit pana peccati, de superbia radice pro-
venit in Italiam. Venit enim ad perjurium, de perjurio ad inobedi-
entiam, de inobedientia ad excommunicationem
cecidit, & de excommunicatione pervenit ad ido-
latriam. Hunc talem, sicut diximus, Rex
Henricus adoravit pronus in terram; qui etiam,
suadente Dionysio Placentino Episcopo, jurasse
asseritur, ut ab eo imperii coronam acciperet.
Quid plura? Ita peccatis exigentibus, omnes
qui præsentem aderant, mente excecati sunt, non
ut respicerent eum, sed ad ejus vestigia os-
culanda. Heu! prob dolor! se pariter incurva-
vunt. Et his ita peractis, Rex in apertam ha-
resim lapsus, ad propria in Octavis Apostolorum
egressus est; Guibertus vero haresiarcha, infi-

dum Archidiaconus esset, adhuc vivente
domino suo, per ambitionem aspirare vo-
luerit. Utrum hæc vera sint, an falsa,
parum comperi; alii assererant, alii fig-
mentum esse dicebant. Utrisque Roma
fuit in argumentum. His, quod. Roma
mundi domina numquam pateretur tale
nefas: illis, quod ea cupiditatis ancilla
facile permitteret ob pretium omne nefas.
Mibi autem in medio res relinquenda est,
cum incerta, nec possim defendere, nec
ausim affirmare. Hæc auctor ejus tempo-
ris, Henrico ipsi a secretis inhærens,
pro domino & hero suo nihil prætermi-
tens, quod ad excusationem, atque de-
fensionem spectare posse cognoverit.
Quibus plane redarguas atque deicias
totum illum a Bennone male congestum
in Gregorium calumniarum acervum:
ex quibus auctor schismaticus Conradus
Urspergensis Abbas noscitur ita confla-
se decretum, quod recitat, hæc dicens:
Anno Domini millesimo octogesimo, XIX.
cum apud Brixiam Noricam triginta Epi-
scoporum conventus, necnon & optima-
rum exercitus non solum italie, sed &
Germaniæ jussu Regis Henrici congrega-
retur; factus est omnium consensus ad-
versus Hildebrandum Papam, cognomi-
natum Gregorium Septimum, quem pseu-
domonachum totiusque vesanie peritise-
rum principem, & præcipu: sanctæ Ro-
manæ Sedis invasorem affirmantes, ab
Apostolica Sede depellendum, quamvis
absentem diiudicabant, & Vvigerbrum
Ravennensem Archiepiscopum ipsi subro-
gandum eligebant. Hujus decreti con-
clusio hæc est: Quia, inquit, illum
constat non a Deo electum, sed a seipso, Decretum
schisma-
tic. ad-
versus
Gregor.
Pap.

gnitus Papalibus insigniis, cum complicibus suis
pompose intravit Italiam. Idem de verbo ad
verbum legitur in Actis a Nicolao Cardinali
Aragonæ collectis. Quando vero Guibertus
coronatus fuerit, suo loco dicemus. Deinde
apud Moguntiam Conventu facto, eandem ipsam
electionem a quibusvisque potuit confirmari fe-
cit; inquit Bertoldus in Chron. Urspergensis
Abbas ad annum MLXXX. de utroque Con-
cilio verba facit, additque: facta sunt hæc VII.
Kal. Julii, feria V. indict. III. nempe die
XXV. mensis Junii in quam hoc anno feria
quinta incidit, ubi de die electionis Antipa-
pæ loquitur; cum jam asseruisset, Synodum
Moguntinam in Pentecoste fuisse coactam.

XX.

Nos, auctore Deo, congregati in unum, Legatis, ac litteris freti decem & novem Episcoporum, die sancto præteritæ Pentecostes Moguntia congregatorum, contra eundem Hildebrandum pro-cacissimum, sacrilegia ac incendia prædicantem, periuria, & homicidia defendentem, Catholicam & Apostolicam Fidem de corpore & sanguine Domini in quaestione ponentem, hæretici Berengarii antiquum discipulum, divinationum ac somniorum cultorem, manifestum necromanticum, phytónico spiritu laborantem, & idcirco a vera Fide exorbitantem, judicamus canonicè deponendum & expellendum: & nisi ab ipsa Sede, his auditis, descenderit, in perpetuum condemnandum. Facta sunt autem hæc septimo Kalend. Julii feria quinta, Indi-tione tertia. Hæc apud Urspergensium concinnata (ut diximus) ex Bennonis calumniis a posterioribus schismaticis. Nam quæ illi priores hoc anno adversus Gregorium intulerint, ex recitata Regis vitæ auctore didicimus. Sed ex hoc ipso eorumdem schismaticorum decreto discere potes, in quo post enumeratas singulas causas depositione Gregorii dignas existimatas, usque ad illa verba: Nos auctore Deo, congregati in unum &c. Quibus se asserunt esse permotos ad eundem Pontificem deponendum, ab Urspergensis illa adduntur, quæ postea fuere a Benno-nis conficta, sui deformitate adeo monstruosa, ut ante omnia alia in decreto illo fuissent ibidem collocanda, si vel excogitata fuissent, atque in Gregorium tunc objecta. Sed neque de his ulla mentio in epistola illa infamissima, quam Henricus Rex ad Gregorium Pontificem rescripsit, quam proxime reddidit sumus. Sed antea videamus, quæ de eodem conventu Brixienti in Gregorio Guil-elmus Bibliothecarius habeat.

XXI. Adoratur bestia.

Hic quidem ipse temporis hujus scrip-tor de Brixienti schismaticorum conci-liabulo agens, hæc habet post creationem pseudopontificis Guiberti: Hunc talem Henricus Rex adoravit pronus in terram; cui etiam, suadente Dionysio Placentino Episcopo, jurasse asseritur, ut ab eo Imperii coronam acciperet. Quid plura? ita peccatis exigentibus, omnes qui aderant presentes, mente excæcati sunt, ut non respicerent cælum, sed ad ejus vestigia osculanda (heu prob dolor!) sese pariter incurvarent. His ita peractis, Rex in apertam hæresim lapsus, ad propria in octavis Apostolorum egressus est: Guiber-tus vero hæresiarcha insignitus papalibus insigniis, cum complicitibus suis pompose intravit Italiam. Hucusque de his Guil-elmus. Sed jam audi virulentam episto-lam, quam post pseudosynodum Henri-cus Rex scripsit ad Gregorium Roma-

num Pontificem: quam cusam post Hen-rici vitam antiquitus scriptam, sed re-cens editam, his verbis descriptam in-venies:

Henricus non usurpative, sed pia Dei ordinatione Rex, Hildebrando non jam A-postolico, sed falso monacho.

Hanc talem pro confusione tua saluta-tionem promerustis, qui nullum in Eccle-siæ ordinem prætermisisti, quem confusio-nis, non honoris, maledictionis, non be-nedictionis participem non feceris. Ut enim de multis pauca & egregia loquamur; rectores sanctæ Ecclesiæ, videlicet Ar-chiepiscopos, Episcopos, vel presbyteros non modo tangere, sicut Christos Domini non timuisti, quin sicut servos, nescent-tes quid faciat dominus eorum, sub pedi-bus tuis calcasti. In quorum conculcatio-ne tibi favorem ab ore vulgi comparasti, quos omnes nihil scire, te autem solum omnia nosse judicasti. Qua utique scientia non ad adificationem, sed ad destru-ctionem uti studuisti; ut jure hoc beatum Gregorium, cujus nomen tibi vendicasti, de te credamus prophetasse, dicentem sic: Ex affluentia subjectorum plerumque ani-mus Prælati extollitur; existimat se plus omnibus nosse, cum se videt plus omnibus posse.

Et nos quidem hæc omnia sustinimus, dum Apostolicæ Sedis honorem conserva-re studuimus: sed tu humilitatem nostram timori fore intellexisti, ideoque in ipsam regiam potestatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti, quam a nobis au-ferre ausus es minari, quasi nos a te re-gnum acceperimus, quasi in tua, & non in Dei manu sit regnum vel Imperium. Quia dominus noster Jesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium. Tu enim his gradibus ascen-disti, scilicet astutia, & fraude, quod-que monachica professio abominatur, pe-cunia favorem, favore ferrum, ferro Se-dem pacis adisti, & de Sede pacis pacem turbasti, dum subditos in Prælatos ar-masti, dum Episcopos nostros a Deo vo-catos tu non vocatis spernendos docuisti; dum laicis ministerium eorum super sacer-dotes usurpasti, ut ipsi deponant, vel condemnent, qui ipsos de manu Domini per impositionem manuum Episcoporum docen-dos acceperant.

Me quoque (licet indignus inter Chri-stianos sum ad regnum vocatus) te teste, quem sanctorum Patrum traditio soli Deo judicandum docuit; nec pro aliquo crimi-ne, nisi a Fide (quod absit) exorbiterim, deponendum asseruit: cum etiam Iulianum Apostatam prudentia sanctorum Episcoporum non sibi, sed soli Deo depo-nendum commiserit. Ipse vero quid verus Papa beatus Petrus clamat? (a) Deum ti-mete, Regem honorificate. Tu, inquam,

XXII. Henricus ad Greg. Pap.

XXIII. * timo-rem forte.

* usus.

XXIV.

(a) 1. Pet. 2.

(a) Gal. 2. quia Deum non times, me constitutum ejus in honore. Unde beatus Paulus, (a) ubi Angelo de cælo, alia si prædicaverit, non pepercit: te quoque in terris alia do-centem non exceptit. At enim: Si quid vel ego, vel Angelus e cælo præter id, quod evangelizavimus, vobis evangeli-zaverit, anathema sit. Tu igitur hoc anathemate, & omnium Episcoporum nostro-rum judicio damnatus, descende, vendi-catam tibi Sedem Apostolicam relinque, alius in solium beati Petri ascendat, qui nulla violentia religionem palliet, sed beati Petri sanam doctrinam doceat. Huc-ufque Henrici epistola, cui ejusmodi in-hæret subscriptio: Ego Henricus Rex Dei gratia cum omnibus Episcopis nostris ti-bi dicimus: Descende, Descende.

XXV. Henricus quid ad Romanos.

Scripsit tunc etiam ad populum Roma-num epistolam, ex qua istud fragmentum ibidem recitatur: Exurgite in eum, fide-lissimi, & primus in fide sit primus in e-jus damnatione. Non autem ut sanguinem jus fundatis, dicimus; quippe cum ma-jor sit sibi post damnationem pena vita, quam mors, sed ut eum, si nolit descen-dere, cogatis, & alium communi omnium Episcoporum, & vestro consilio a nobis electum in Apostolicam Sedem recipiatis, qui quod iste in Ecclesia vulneravit, cu-rare velit & possit. Hæc ibi: Insuper & hæc ab eodem Rege ad Hildebrandum, ut se habet inscriptio:

XXVI. Rursum Henricus ad Greg. Pap.

Cum hætenus a te ea, qua sunt pa-tris, expectarem, tibi que in omnibus ma-gna fidelium nostrorum indignatione obe-direm; recipi a te vicissitudinem, qua-lem oportebat ab eo, qui vita, regnumque nostri perniciosissimus hostis esset. Nam-cum primum omnem hæreditariam digni-tatem, quæ mihi ab illa Sede Apostolica debebatur, superbo ausu rapuisses; lon-gius inde progrediens, regnum Italia pes-simis artibus alienare tentasti. Neque hoc contentus, in reverendissimos Episcopos, qui nobis velut dulcissima membra uniti sunt, manum mittere non timuisti, eosque superbissimis injuriis, acerbissimisque con-tumeliis contra divina & humana jura (ut ipsi ajunt) exagitasti. Quæ omnia cum ego quadam patientia dissimularem; tu hoc non patientiam, sed ignaviam ex-istimans, in ipsum caput insurgere au-sus es, mandans quæ nosse, scilicet (ut tuis verbis utar) quod aut tu morereris, aut mihi animamque regnumque tolleres. Hætenus ibi. Sed quam disparia ista ab his, quæ per Gregorium sunt sæpe lit-teris scripta, quæ dicta sunt superius, fidem faciunt.

XXVII. Quæ Hen-ricus pro antipapa.

Decernuntur inter hæc ab Henrico i-ppo pro Antipapa legationes ad Christia-nos Principes, & inter alios ad Regem Angliæ, a quo non recipitur Legatus missus. Docent hæc litteræ ad Legatum

redditæ a Lanfranco Archiepiscopo Can-tuariensi, quæ sic se habent:

Lanfrancus * Hu. Litteras tuas, quas mihi per portito-rem mearum misisti, suscepi & legi, & displicuerunt mihi quedam quæ in eis in-vani. Non probo, quod Papam Grego-rium vituperas: quod Hildebrandum cum vocas: quod Legatos ejus Spinofulos no-minas: quod Clementem tot & tantis præ-coniis tam * prope exaltas. Scriptum est enim, (b) non esse laudandum in vi-ta sua hominem, nec detrahendum proxi-mo suo. Adhuc incognitum est humano ge-neri, quales nunc sint, & quales futuri sint in conspectu Dei. Credo tamen, quod gloriosus Imperator sine magna ratione tantam rem non est aggressus patrare, nec sine magno auxilio Dei tantam potuit vi-toriam consummare. Non laudo, ut in An-glicam terram venias, nisi a Rege Anglo-rum licentiam veniendi prius accipias. Nondum enim Insula nostra priorem refu-tavit, nec utrum huic obedire debeat, sententiam promulgavit. Auditis utrim-que causis, si ita contigerit, perspicacius quid fieri oporteat, provideri va-lebit. Hucusque ibi.

* f. Hur-goni.

* f. præ-postere. (b) Eccl. 11.

XXVIII. Porten-tum in Ecclesia.

Audisti quæ tum Episcopi schismatici sæpe condemnati simoniaci, tumque Hen-ricus ipse in eodem fatanico conventiculo Brixienti sint nullo exemplo majorum ausi? ut quem per annos octo orbis Ca-tholicæ cognoverit legitimum Ecclesiæ Catholicæ caput, & Ecclesiæ Romanæ Pontificem, eundemque Rex suo calculo confirmaverit) ut quæ sunt superius dicta ipso ejus ingressu Pontificatus, ostendunt) eidem ipsi de ipsius electione quæ-stio moveatur: quin & inauditus, immo nec vocatus ad Synodum condemnatur. Quod huic simile portentum vidit ali-quando populus Christianus? Quod huic simile monstrum peperit aliquando ex con-nubio fatanæ hæresis, vel schisma produ-xit? Ad quod confodiendum, mox ut apparuit, gladio verbi Dei insurrexere viri doctissimi, vita sanctissimi: inter quos primum tenuit locum sanctus Anselmus Lucensis Episcopus, de quo plura superius dicta meminimus. Hic statim, ut talem bestiam erectam vidit, & exalta-tam super Cathedram Petri, adversus eundem Guibertum, vendicantem sibi nomen Pontificis, in defensionem Gre-gorii, Christi legitimi successoris, scri-psit epistolam, ipsam publicam, quam majores nominavere Encyclicam, ad om-nes ecclesias: quæ licet modo non extet, fragmentum tamen ipsius quod Ursper-gensis Abbas, licet a partibus schisma-ticorum stans, recitat, hic reddamus, ut se habet his verbis:

Scripsit post hæc Anselmus Lucensis Episcopus epistolam ad eundem Guiber-tum,

XXIX.

S. Anselmus Lucensis de- fenfor Greg. P.

tum, in qua illum pravari- catorem, ac superbum cognominat, inter alia subinfe- rens: Ut ergo de beato Gregorio patre no- stro dicam, quod de Cornelio scripsit bea- tus Cyprianus: Factus est Episcopus de Dei & Christi ejus judicio: de clerico- rum pene omnium, & ut (verius dicam) omnino omnium testimonio; de plebis, que tunc aderat, suffragio, de sacerdotum an- tiquorum, & bonorum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Ale- xandri locus, id est cum locus Petri, & gradus sacerdotalis cathedra vacaret. Quo occupato, & de Dei voluntate, at- que omnium nostrum consensu ordinato, quisquis jam Episcopus voluerit fieri, foras fiat necesse est, nec habet Eccle- siasticam ordinationem, qui Ecclesie non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, li- cet multum de se jactans, sibi plurimum vendicans, probatus est alienus, foris est. Et cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum, qui solus de- bet esse, factus est, non jam secundus ille, sed nullus. Hec priori sententia valde contraria scripsit Anselmus Epi- scopus, vir litteris apprime eruditus, ingenio acutissimus, facundia principis & (quod omnibus majus est) in Dei timo- re, & sancta conversatione nominatissi- mus; adeo ut tam in vita, quam post mor- tem referatur miraculis clarus. Hec Urspergensis, qui pro adversariis milita- rit, sed potentia veritatis coactus fuerit ista fateri. Dolemus excidisse illud in- tegrum egregium viri doctissimi monimen- tum, nec nisi recitatum superius nos potuisse reperire fragmentum.

Sed post Tomi hujus editionem ex optato accidit, ut inventum opus diu quaesitum, Canisii industria cum, ab eo acceperimus proditum ex bibliotheca cathedralis Ecclesie Ratisponensis. In- venies id ipsius auctoris tomo sexto An- tiquae lectionis duobus libris distinctum, sed sine carentem ultimum librum. De- sideratur tamen adhuc Epistola illa, quam se primo loco ad eundem Guiber- tum scripsisse testatur operis ipsius principio. Eodem quoque argu- mento.

XXX. Deusedit Cardinalis sanctae Romanae Ecclesie rituli sanctorum Apo- stolorum, scripsit ad Victorem Papam, successorem Gregorii hujus, commenta- rium ejusdem diri schismatis occasione, de privilegiis Romanae Ecclesie, eum- demque quadrifariam partitum, ut ipse ejus exordio docet his verbis: Primus liber continet privilegium auctoritatis e- jusdem Romanae Ecclesie; & quoniam Ec- clesia sine Clero esse non potest, nec Cle- rus absque rebus, quibus temporaliter subsistat; hinc secundum subjuncti de Cle- ro, & tertium de rebus ejusdem Ecclesie.

Quia vero saeculi potestas Dei Ecclesiam sibi subjungere nititur, libertas ipsius & Cleri, & rerum ejus tertio, & maxime quarto libro evidenter offenditur. Est apud nos exscriptum volumen, sine ta- men carens. Inter alia autem agens de praesenti schismate, auctorem ejus decla- rat fuisse Guibertum jam depositum, & saepe excommunicatum Archiepiscopum Ravennatem jam ante, schismatis Cadaloici antesignanum tempore Alexan- dri Secundi. De quo habet ista:

Post praestita domino suo beatae memo- ria Septimo Gregorio Papae fidelitatis sacramenta, & obedientiam, viii. annis exhibitam, Apostolicum thronum invasit, cooperante sibi Henrico Rege, quem se- ducendo in simoniacam haesim, in quam idem Henricus dudum inciderat, profun- dius impulit, & avertit ab observatione juramenti, quod apud Canusium Tusciae oppidum praebuerat eidem domino Papae ad integrandam pacem, & justitiam in re- gno, quod multa superbia, & malitia per- turbaverat: propter quae omnia post mul- tam deprecationem ejusdem domini Pa- papae, ut respiceret, & saepenumero voca- tionem, ut satisfaceret, tandem primum excommunicatione, deinde nisi acquiesce- ret, comminatione depositionis a regno iterum, iterum ad juramentum satisfaci- endi compulsus est. Sed postea (ut di- ctum est) a praefato Guiberto, novo Si- mone mago, veluti alter Nero seductus est, scilicet quod non oporteret eundem veluti tantum Regem Apostolicae Sedis ju- dicio cuiquam satisfacere, ac si non esset de ovibus beati Petri, & exceptus ab ea obligatione, de qua eidem a Deo di- citur: Quodcumque ligaveris super ter- ram, erit ligatum & in caelo, &c. Ejus- dem itaque suasionem praefata duo jura- menta transgrediendo, iterum, quousque respiceret, synodali Apostolicae Sedis judicio vinculis anathematis obligatus est. Hec de exordio schismatis. Porro (inquit Bertholdus) Henricus totam Ita- liam adeo conturbavit, ut nullus secu- rus ad Limina Apostolorum ire posset, qui non prius abjuraret, quod ad Papam Gregorium diversurus non esset.

Sancti Anselmi presbyter poenitentia- rius B. qui res ab eo praclare gestas conscripsit, de Guiberto tamquam spe- ctro apparente inopinato Pontifice, qui jam olim creatum Gregorium legitimum Romanum Pontificem visitasset, coluif- fet, & digno obsequio veneratus esset, haec habet: Hic namque, nobis cernen- tibus, omnem obedientiam & subiectio- nem domno nostro Gregorio Papae exhi- buit. Sed & ipse Gregorius cum honore illum ac dilectione in sacro Lateranensi palatio recepit hospitio, & proximum e- riam illum a dextris suis in Sancto ha- buit

XXXI. Guibertus auctor schismi- tis. viii.

XXXII.

Hugo Cand. ex- communi- promotor antipapa

XXXIII.

buit Concilio, & primum in omnibus, quibus digne oportuit. Ille autem non post multa per superbiam incidit in ino- bedientiam. Et inferius, cum quasi per larvam impositam est transformatus in Papam, haec subiicit: In ejus promotione scilicet Roma non quaeritur, nec Romanus aut Clerus, aut populus. Unus quidem affuit Hugo nomine, Can- didas facie, nigerrimus mente, Cardi- nalis olim, sed dudum pro suis sceleribus juste excommunicatus, & abjectus. Hic damnatus damnatum, perjurus per- jurum, parricida laudat parricidam. In loco siquidem horrido & asperimo, in- mediis nivibus Alpibus, ubi fames as- sidua, frigus pene sempiternum, locus iste vicus est pro civitate, qui Brixin- rium vocatur, altissimis circumdatum sco- pulis, ubi vix etiam nomen obtinetur Christianitatis, promovetur. Hic prin- cipalis Ecclesie privilegia, hic summi sacerdotii jura, hic sanctorum Patrum instituta, hic omnia evacuatur canonica decreta. Nimirum si qui rogassent, ut alium caelis imponeret Deum; quantum in ipso erat existimo, faceret & confir- maret. Hec de Guiberto & Hugone An- tipapa promotore, & inferius de Henri- co Rege omnium malorum auctore per ipsum Gregorium Papam saepe admonitum addit ista: Ille autem in sua permanens detestabili pertinacia, admonetur rursus ab Apostolico affectu paterno, missis ad eum episcopis, Albanensi & Paduano. At qui dum non emendatur, rursus periculosissi- me excommunicatur. Hec auctor.

XXXIV. (a) Pl. 54. Christus pro ec- cles. sua sollicitus.

Sed accidit plane secundum propheti- cum illud oraculum: (a) Divisi sunt ab ira vultus ejus: & appropinquavit cor il- lius. Ut magis inhaereret, strictiusque atque coniunctius jungeretur suae Eccle- siae Christus auctor ipsius quo contentio- sus & execrabilis ab unitate corporis discinduntur tabe corrupta membra pu- tentia. Cum simulac Antichristus insur- git, Christus adjutor exurgit: cum mo- litur ille damna ac parat exitium; au- xilium iste, qui ferat, invenit, afferat- que praesidium, cum videlicet majori mi- raculo persecutorem suae constituit Ec- clesiae defensorem, qui superet Imperato- rem, & cum eo pellat ab Urbe mon- strum, Petri Cathedrae pervasorem. Ut Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS V. Robertus investitu- ram Cala- briae & Si- ciliae acci- pit.

A num. XXXV. ad XLIV. Baronius ex eo quod post Epistolam Gregorii VII. primam li- bri octavi, quae est de Armenorum erroribus, in Registro collocatum fuerit Juramentum Ro- mae Ducis Calabriae, cum hoc tantum anno vinculo excommunicationis, quo in prima & secunda Synodis Romanis legatus fuerat, ab- solutum, & illud Juramentum prolatum de- ducit. Verum, ut anno MLXXXIV. jam osten- dimus, Robertus anno MLXXXVII. in gratiam